PAGE
2

                                                                         [image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

от 02.02.2017 года                                                                                                 № 13
ст. Алексеевская
О внесении изменений в постановление администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района от 06.11.2014 года № 297

«Об утверждении муниципальной программы Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства на 2015-2017 годы»
В целях приведения в соответствие муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района» на 2015-2017 годы,   п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района от 06 ноября 2014 года № 297 «Об утверждении муниципальной программы Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2015-2017 годы (с изменениями от 18.10.2016 года  № 244) изменения, изложив муниципальную программу Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2015-2017 годы в новой редакции (прилагается).

2.Общему отделу администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района (Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы
Алексеевского сельского
поселения Тихорецкого района                                                           Н.Е.Михайлов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Алексеевского сельского поселения

Тихорецкого района

от 02.02.2017 года № 13
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Алексеевского сельского поселения

Тихорецкого района

от 06.11.2014 года № 297
(в редакции от 18.10.2016 года №244;

от 02.02.2017 года № 13)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА
поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства на 2015-2017 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства  на 2015-2017 годы

	Координатор муниципальной программы
	администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	Координаторы подпрограмм
	не предусмотрен

	Участники муниципальной программы
	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Задачи муниципальной программы
	информационная, правовая, консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства;

численность занятых в малом и среднем предпринимательстве;

объем инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	срок с 2015г. по 2017 г., этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 30,0 тыс. рублей, в том числе на:

2015 год- 5,0 тыс. рублей;

2016 год- 5,0 тыс. рублей;
2017 год- 20,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	контроль за выполнением программы осуществляет администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Администрацией Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района ведется целенаправленная работа по формированию благоприятного предпринимательского климата и созданию положительного образа предпринимателя в Алексеевском сельском поселении Тихорецкого района.
В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства в Алексеевском сельском поселении Тихорецкого района имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

-низкая доступность льготного банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

-трудности при экспорте продукции субъектов малого и среднего предпринимательства;

-недостаточный спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

-недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.
Настоящая Программа, направленная на развитие системы малого и среднего предпринимательства в Алексеевском сельском поселении Тихорецкого района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов государственной власти, органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Главной целью Программы является создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.

Для достижения основной цели программы необходимо решение следующих задач:

информационная, правовая, консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства граждан.
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	ед. изм.
	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства на 2015-2017 годы

	1.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	68
	70
	72

	1.2.
	Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве
	чел.
	340
	345
	350

	1.3.
	Объем инвестиций в основной капитал субъектов  малого и среднего предпринимательства.
	млн. рублей
	23,5
	24,3
	25,1

Сроки реализации Программы с 2015г  по 2017 г., этапы реализации не предусмотрены.
3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам
	Непосредст-венный результат реализации мероприятия
	Муниципаль-ный заказчик, главный распорядитель (распорядитель бюджетных средств, исполнитель)

	2015
	2016
	2017

	1.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, получателей государственной поддержки (приобретение канцелярских товаров, подготовка объявлений, извещений)
	всего
	3,0
	1,0
	0,0
	1,0
	увеличение количества субъектов предпринима-тельства и численности занятых в предпринима-тельстве
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	местный бюджет
	3,0
	1,0
	0,0
	1,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	2.
	Размещение муниципальных заказов среди субъектов малого предпринимательства на конкурсной основе (приобретение канцелярских товаров и ксероксной бумаги для составления аукционной документации)
	всего
	22,0
	1,0
	5,0
	16,0
	увеличение количества субъектов предпринима-тельства и численности занятых в предпринима-тельстве
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	местный бюджет
	22,0
	1,0
	5,0
	16,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	3.
	Осуществление информационной методической поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (приобретение канцелярских товаров для изготовления информационных, методических материалов)
	всего
	3,0
	1,0
	0,0
	1,0
	совершенство-вание внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	местный бюджет
	3,0
	1,0
	0,0
	1,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	4.

	Осуществление имущественной  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (приобретение канцелярских товаров составления аукционной документации)
	всего
	3,0
	1,0
	0,0
	1,0
	увеличение количества субъектов предпринима-тельства и численности занятых в предпринима-тельстве
	Администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района

	местный бюджет
	3,0
	1,0
	0,0
	1,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	5.
	Ведение перечня имущества Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
(приобретение канцелярских товаров для изготовления информационных, методических материалов)
	всего
	3,0
	1,0
	0,0
	1,0
	увеличение количества субъектов предпринима-тельства и численности занятых в предпринима-тельстве

	местный бюджет
	3,0
	1,0
	0,0
	1,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	30,0
	5,0
	5,0
	20,0

	местный бюджет
	30,0
	5,0
	5,0
	20,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансирования муниципальной программы на 2015-2017 годы за счет средств местного бюджета составляет 30,0 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 5,0 тыс. рублей;

2016 год – 5,0 тыс. рублей;

2017 год – 20,0 тыс. рублей.
Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2014 году.
Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год.
5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет администрация Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района.».
Исполняющий обязанности главы
Алексеевского сельского поселения
Тихорецкого района                                                                             Н.Е.Михайлов